
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Affidamento dei Servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti la 
Direzione dei lavori, l’ufficio di direzione dei lavori e il coordinamento per 
la sicurezza in fase di esecuzione, relativi all’appalto “Realizzazione della 
piattaforma d’altura al porto di Venezia - Terminal Container Montesyndial 
– 1°stralcio (CUP: F71H11000090001 – CIG: A02D3DB8FD)”. Nomina 
Direttore dei Lavori 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 che 
stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui la dott.ssa Antonella Scardino viene assunta 

alle dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo 

di Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 

e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 

esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTO il DL n. 32/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n.55/2019 e s.m.i. recante 

“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di riqualificazione a seguito di eventi 

sismici”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 1832/2022 con il quale è stata 

individuata la realizzazione di un terminal container nell’area denominata Montesyndial quale 

“intervento infrastrutturale caratterizzato da un elevato grado di complessità progettuale, da 

una particolare difficoltà esecutiva o attuativa, da complessità delle procedure tecnico-

amministrative ovvero che comportano un rilevante impatto sul tessuto socio-economico a 

livello nazionale, regionale o locale, per la cui realizzazione si rende necessaria la nomina di uno 

o più Commissari straordinari”; 

VISTO che il sopracitato Decreto nomina il dott. Fulvio Lino Di Blasio quale Commissario 

Straordinario per la realizzazione del primo, secondo e terzo stralcio del terminal container di 

Montesyndial ai sensi dell’art. 4 del DL n. 32/2019, con decorrenza dalla data dal provvedimento 

di nomina e fino alla consegna degli interventi finanziati al soggetto gestore in via ordinaria; 

VISTO che con il sopracitato Decreto è stato affidato al Commissario straordinario 

l’espletamento “delle attività di programmazione, progettazione, approvazione dei progetti, 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

affidamento ed esecuzione dei lavori per la realizzazione di un terminal container nell’area 

denominata Montesyndial (1°, 2° e 3° stralcio)”; 

CONSIDERATO che il 16 giugno 2011 il Governo e la Regione Veneto hanno firmato l’atto 

aggiuntivo all’intesa generale quadro Stato-Regione per l’integrazione dell’VIII programma delle 

infrastrutture strategiche, Legge 443/2001 (Legge Obiettivo), prevedendo tra le opere 

strategiche anche il sistema portuale offshore-onshore al quale appartiene il Terminal Container 

di Montesyndial quale opera strategica da avviare nel rispetto dell’art. 41 della legge n. 

201/2011; 

PRESO ATTO del parere positivo rilasciato ex art. 183 D.Lgs. n. 163 del 2006 dalla Commissione 

Tecnica di Verifica dell’impatto ambientale del Ministero dell’Ambiente (parere n. 1320) in 

relazione al progetto preliminare di cui trattasi; 

VISTA la decretazione n. 59/2024 “Avvio della procedura per l’affidamento dei Servizi tecnici di 

ingegneria e architettura inerenti la Direzione dei lavori, l’ufficio di direzione dei lavori e il 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, relativi all’appalto “Realizzazione della 

piattaforma d’altura al porto di Venezia - Terminal Container “Montesyndial” – 1°stralcio CUP: 

F71H11000090001 – CIG: A02D3DB8FD” e approvazione del QE post gara”; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1028 del 21 
dicembre 2023; 

CONSIDERATI competenze, ruolo e livello di inquadramento; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto, ing. Giovanni Terranova; 

SENTITO il Segretario Generale, ing. Antonella Scardino, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Il dipendente Gianluca Artuso, inserito presso l’Area Progetti, è nominato quale Direttore dei 

Lavori dell’affidamento di cui all’oggetto. 

ARTICOLO 2 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 IL PRESIDENTE 

 Fulvio Lino Di Blasio 

 


